
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 26 de 25 de Fevereiro de 2025

DATA: 25/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
IP com n°: 192.168.10.146

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
810

aDOM 1/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 26/2025 - 25/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

DESIGNAÇÃO: 126/2025 - DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. DORALICE SANTOS DE SOUSA, PORTADORA DO CPF N° ***.***.643-23 

E RG N° ***272962017-5 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE ESCOLA.

DESIGNAÇÃO: 127/2025 - DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. CLEUDIMAR DA SILVA SOUSA, PORTADORA DO CPF N° ***.***.703-98 E 

RG N° ***970862003-0 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE ESCOLA.

DESIGNAÇÃO: 128/2025 - DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. GECINA SANTOS DE SOUSA RODRIGUES, PORTADORA DO CPF N° ***.

***.763-29 E RG N° ***201662000-1 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE ESCOLA, DO GRUPO ESCOLAR 

BANDEIRA BARROS.

DESIGNAÇÃO: 129/2025 - DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. JOSILENE DOS SANTOS CUNHA, PORTADORA DO CPF N° ***.

***.843-34 E RG N° ***124029399-0 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE ESCOLA.

DESIGNAÇÃO: 130/2025 - DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. SINÁRIA ALVES ALBUQUERQUE BARBOSA, PORTADORA DO CPF N° 

***.***.383-20 E RG N° ***255032001-1 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE ESCOLA, DA E.M. DE 1° GRAU SÃO 

JOSÉ, DA S. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESIGNAÇÃO: 131/2025 - DESIGNAR, O SERVIDOR, SR. ANTONIO MARCOS PEREIRA RIBEIRO, PORTADOR DO CPF N° ***.

***.503-91 E RG N° ***209232000-7 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO, DA UMI MARIA 

MARTINS MATIAS, DA S. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/02/2025 17:30:29 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810

2/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 26/2025 - 25/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO ERRO - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 126/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 126/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. DORALICE SANTOS DE SOUSA, portadora do CPF n° ***.***.643-23 e RG n° ***272962017-5 

SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de DIRETOR DE ESCOLA, das seguintes unidades de ensino, GRUPO ESCOLAR PAULO FREIRE

e UN. ESCOLAR SANTO ANTONIO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/02/2025 17:30:29 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810

3/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 26/2025 - 25/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO ERRO - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 127/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 127/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. CLEUDIMAR DA SILVA SOUSA, portadora do CPF n° ***.***.703-98 e RG n° ***970862003-0 

SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de DIRETOR DE ESCOLA, das seguintes unidades de ensino, ESCOLA MUNICIPAL SÃO 

MARCOS, ESCOLA MUNICIPAL ELIZEU BENTO e ESCOLA MUNICIPAL SÃO TOMÉ, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/02/2025 17:30:29 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810

4/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 26/2025 - 25/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO ERRO - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 128/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 128/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. GECINA SANTOS DE SOUSA RODRIGUES, portadora do CPF n° ***.***.763-29 e RG n° ***

201662000-1 SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de DIRETOR DE ESCOLA, do GRUPO ESCOLAR BANDEIRA BARROS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/02/2025 17:30:29 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810

5/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 26/2025 - 25/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO ERRO - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 129/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 129/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. JOSILENE DOS SANTOS CUNHA, portadora do CPF n° ***.***.843-34 e RG n° ***124029399-0 

SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de DIRETOR DE ESCOLA, das seguintes unidades de ensino, GRUPO ESCOLAR GONÇALVES 

DIAS, E.M. JOÃO GERÔNIMO, E.M. IMACULADA CONCEIÇÃO e E.M. EUCLIDES DA CUNHA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/02/2025 17:30:29 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810

6/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 26/2025 - 25/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO ERRO - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 130/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 130/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. SINÁRIA ALVES ALBUQUERQUE BARBOSA, portadora do CPF n° ***.***.383-20 e RG n° ***

255032001-1 SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de DIRETOR DE ESCOLA, da E.M. DE 1° GRAU SÃO JOSÉ, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/02/2025 17:30:29 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810

7/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 26/2025 - 25/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO ERRO - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 131/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 131/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, o servidor, Sr. ANTONIO MARCOS PEREIRA RIBEIRO, portador do CPF n° ***.***.503-91 e RG n° ***209232000-7 

SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de COORDENADOR PEDAGÓGICO, da UMI MARIA MARTINS MATIAS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/02/2025 17:30:29 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810

8/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 26/2025 - 25/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Euzébio Sousa Torres
Chefe de Gabinete - GABINETE

Francisco de Carvalho Silva
Procurador Geral - PGM

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretário(a) - SMF

Anderson Mota Brito
Secretário(a) - SEMAD

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretário(a) - SEMAA

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretário(a) - SEMAPS

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretário(a) - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretário(a) - SEMED

Danilo Feitoza Barros
Secretário(a) - SEMEL

Raimundo Evangelista Neto
Secretário(a) - SEMAT

João Victor Pestana Santiago
Secretário(a) - SEMOU

Joice Maiara dos Reis Oliveira
Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/02/2025 17:30:29 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810

9/9www.arame.ma.gov.br


